支 払 基 金

令和 3 年 4 月 26 日

調剤行為マスターの改定について

令和 3 年 4 月 21 日付け厚生労働省保険局医療課事務連絡「新型コロナウイルス

感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その 42）」に基づき、下記の

とおり、調剤行為マスターを改定しましたのでお知らせいたします。

 なお、本改定に伴い、「レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書」

の別紙 9-1 を更新しましたので併せてお知らせいたします。

記

１ レセプト表示用記号コードの変更（変更区分「5」：2 コード）（別紙 1）

２ レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書の変更内容（別紙 2）

調剤行為
コード

調剤行為名称
金額
種別

金額
変更
区分

変更箇所 変更後 変更前 備考

440010170 乳幼児服薬指導加算（薬剤服用歴管理指導料・６歳未満・臨時取扱） 3 12 5
レセプト表示用
記号コード

98 72 （変更年月日）令和3年4月1日

440010270 乳幼児服薬指導加算（かかりつけ薬剤師指導料・６歳未満・臨時取扱） 3 12 5
レセプト表示用
記号コード

98 72 （変更年月日）令和3年4月1日

別紙1_レセプト表示用記号コードの一部変更（Ｒ3．4．23現在）

重要性分類Ⅳ

令和３年３４月９２３日変更

レセプト電算処理システム

マスターファイル仕様説明書

令和２年４月

編集 社会保険診療報酬支払基金

別紙２

 別  紙

- 148 -

別紙９－１

レセプト表示用記号コード表

コード 表示 備考 コード 表示 備考

００
 レセプト表示用記号に関

係しない調剤行為

６０ 剤調Ａ

６１ 剤調Ｂ

１０ 菌  ６２ 緊訪Ａ

１１ 麻  ６３ 緊訪Ｂ

１２ 向  ６４ 支

１３ 覚原  ６５ 訪Ｂ

１４ 毒  ６７ 緊共

１５ 時  ６８ 退共

１６ 特  ６９ 吸

１７ 休  ７１ 在

１８ 深  ７２ 乳

１９ 自  ７３ 特管Ａ

２０ 予  ７４ 特管Ｂ

２１ 計  ７５ 調後

２３ 困  ７６ 薬Ａ

２４ 同  ７７ 薬Ｂ

２５ 後減  ７８ 基Ａ

２６ 薬オ  ７９ 基Ｂ

２７ 薬特オ  ８０ 基Ｃ

３０ 包  ８１ 基Ｄ

４０ 夜  ８２ 基Ｅ

４５ 薬３Ａ  ８３ 在オ

４６ 薬３Ｂ  ８４ 経

４７ 薬３Ｃ  ８５ 薬Ｃ

４８ 薬特Ａ  ８８ 薬指

４９ 薬特Ｂ  ８９ 薬包

５０ 薬特Ｃ  ９０ 同妥減

５１ 防Ａ  ９１ 妥減

５２ 防Ｂ  ９２ 地支

５４ 訪Ｃ  ９３ 後Ａ

５５ 服Ａ  ９４ 後Ｂ

５６ 服Ｂ  ９５ 後Ｃ

５７ 訪Ａ

９６
調剤感染症対策実施加算

（調剤基本料加算）調コ
※ 臨 時
的取扱

５８ 在防Ａ

９７
調剤感染症対策実施加算

（薬学管理料加算）調コ
※ 臨 時
的取扱

５９ 在防Ｂ

９８ 小コ
※ 臨 時
的取扱